АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ № 13
Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа

28 октября 2020 г.                                                            г. Ханты-Мансийск
Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа в составе: президента Адвокатской палаты Анисимова В.Ф., вице-президента Кисельмана А.А.: членов Совета: Дядькина Д.С., Зуева И.П., Мусиной Н.И., Ефименко А.Г., решил:

В режиме видеоконференцсвязи присутствуют: Кисельман А.А., Дядькин Д.С., Зуева И.П., Мусина Н.И., Ефименко А.Г.
1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги адвоката считать членами Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа:

· Гайнетдинов Руслан Радикович – г. Нижневартовск

· Герасимов Александр Геннадиевич – г. Нижневартовск

2. Назначить наставников:

Гайнетдинову Руслану Радиковичу – Сметанина Сергея Юрьевича, председателя Центральной коллегии адвокатов г. Нижневартовск.

Герасимову Александру Геннадьевичу – Османова Мурада Шамиловича, председателя Первой Нижневартовской коллегии адвокатов.
3.  Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:

3.1 Белову Денису Николаевичу, адвокату Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа, прекратить статус адвоката с 28 октября 2020 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Белова Д.Н. о принятом решении.
Белову Д.Н. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: личное заявление Белова Д.Н., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Адвокату Дерендяеву Олегу Васильевичу продлить период приостановления статуса адвоката до 1 февраля 2021 года, по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Дерендяева О.В. о принятом решении.
На период приостановления статуса адвоката освободить Дерендяева О.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Дерендяева О.В.
3.2. Каракосову Виталию Борисовичу, адвокату Сургутской городской коллегии адвокатов, приостановить статус адвоката по личным обстоятельствам с 1 ноября 2020 года по 1 ноября 2021 года.

На период приостановления статуса адвоката освободить Каракосова В.Б. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату ХМАО.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по ХМАО-Югре и адвоката Каракосова В.Б. о принятом решении.
Каракосову В.Б. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции РФ по ХМАО-Югре.

Основание: личное заявление Каракосова В.Б., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.3. Адвокату Кудаеву Виктору Васильевичу продлить период приостановления статуса адвоката до 20 ноября 2021 года, по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Кудаева В.В. о принятом решении.
На период приостановления статуса адвоката освободить Кудаева В.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Кудаева В.В.
3.4. Пленкину Виктору Александровичу, адвокату Адвокатского кабинета г. Ланепаса, приостановить статус адвоката по личным обстоятельствам с 20 октября 2020 года.

На период приостановления статуса адвоката освободить Пленкина В.А. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату ХМАО.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по ХМАО-Югре и адвоката Пленкина В.А. о принятом решении.
Пленкину В.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции РФ по ХМАО-Югре.

Основание: личное заявление Пленкина В.А., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.5. Черняку Ивану Дмитриевичу, адвокату Сургутской городской коллегии адвокатов, прекратить статус адвоката с 23 октября 2020 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Черняка И.Д. о принятом решении.
Черняку И.Д. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: личное заявление Черняка И.Д., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

4. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2020 год.
5. Назначить проведение Отчётно-выборной конференции членов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по итогам работы 2020 года на 6 февраля 2021 года в г. Ханты-Мансийске.
6. Поручить президенту Адвокатской палаты ХМАО обратиться с видеообращением к адвокатскому сообществу с предложениями о возможном изменении нормы представительства на Отчетно-выборную конференцию членов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа, а также изменении формата проведения такой конференции в связи с осложненной эпидемиологической обстановкой, вызванной коронавирусной инфекцией, с целью обсуждения и формирования мнения адвокатского сообщества по данному вопросу.
7. Утвердить повестку Отчетно-выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по итогам деятельности за 2020 год.

8. Принять уточненную смету расходов и доходов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа на 2020 год.

9. Бохана Анатолия Ивановича, адвоката Сургутской городской коллегии адвокатов, освободить от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату, в связи с достижением 30-летнего стажа адвокатской деятельности с 1 ноября 2020 года.

Основание: п.5 Решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 29 февраля 2020 года.

10. Королевой Галине Николаевне, адвокату Филиала № 14 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа г. Лангепас, снизить размер обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату на 50% с 9 ноября 2020 года, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

Основание: абз. 4 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 29 февраля 2020 года.

11. Мухортову Андрею Григорьевичу, адвокату адвокатского кабинета г. Нижневартовска, снизить размер обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату на 50% с 9 октября 2020 года, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

Основание: абз. 4 п. 3 решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 29 февраля 2020 года.

12. 1 ноября 2020 года внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа:

· Адвокатский кабинет Колебина Дмитрия Александровича в г. Нижневартовске;

· Адвокатский кабинет Камиловой Заремы Аживердиевны в г. Нижневартовске;

· Адвокатский кабинет Лукмановой Елены Аскаровны в г. Нижневартовске;

· Адвокатский кабинет Измайлова Эльнара Линаровича в г. Нижневартовске;

· Адвокатский кабинет Волковой Виктории Руслановны в г. Нижневартовске.

Основание: уведомления об учреждении адвокатского кабинета.

13. Отказать в удовлетворении заявлений Алимбаева Р.К., адвоката филиала № 13 Коллегии адвокатов ХМАО г. Когалым, Шевченко И.А., адвоката Лагепасского филиала Тюменской областной коллегии адвокатов, о восстановлении в системе автоматического распределения поручений адвокатов.

14. На основании п. 6.16 Правил Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, утвержденных Советом Адвокатской палаты от 22 января 2020 года, исключены из автоматизированной системы распределения поручений адвокатам по назначению органов дознания, следствия и суда с 29 октября 2020 года по 29 января 2021 года следующие адвокаты:

1. Белоклокова Дарья Владимировна
2. Горшков Дмитрий Владимирович
3. Каракосов Виталий Борисович
4. Марданов Азер Балай оглы
5.Марищенко Валерий Степанович
6. Насуханов Роман Владимирович
7. Рушальщиков Юрий Викторович
8. Сафаров Дмитрий Нургаянович
9. Селиванов Сергей Валерьевич
10. Собакарёв Евгений Николаевич
11. Фоминых Эдуард Викторович
12. Шишкина Анна Андреевна
13. Энгель Андрей Николаевич
14. Яковлева Анастасия Александровна

15. Провести ежегодный профессиональный конкурс адвокатов за период январь – декабрь 2020 года. Конкурсные заявки направлять в Совет Адвокатской палаты в срок не позднее 31 января 2021 года. Информацию разместить на сайте Адвокатской палаты ХМАО.

16. Вице-президенту Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа Кисельману А.А. внести представление в Совет Адвокатской палаты для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвокатов Канюкова С.К.., адвокатский кабинет г. Нижневартовска, Кухтикова А.С., адвокатский кабинет г. Нижневартовска, Никитина М.А., адвокатский кабинет г. Нефтеюганска, Терновского Р.Б., адвокатский кабинет г. Сургута, Кюнкрикова К.Б., адвокатский кабинет г. Нягань, Дормороза Г.Д., адвокатский кабинет г. Нягань,  Смагина А.В., адвокатский кабинет г. Урай, Горшкова Д.В., адвокатский кабинет г. Ханты-Мансийск, Чудновой Е.В., адвокатский кабинет г. Когалым, допустивших задолженность по обязательным ежемесячным отчислениям в Адвокатскую палату, согласно представленной справке главного бухгалтера Адвокатской палаты   Алексеевой Л.А.
Президент Адвокатской палаты
Ханты-Мансийского автономного округа                                          В.Ф. Анисимов

PAGE
5